ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «26» апреля 2022 года № 380/22

г. Луганск

О внесении изменения во Временное положение о нотариате

Луганской Народной Республики

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменение во Временное положение о нотариате Луганской

Народной Республики, утвержденное постановлением Правительства

Луганской Народной Республики от 18.10.2019 № 650/19 «Об утверждении

Временного положения о нотариате Луганской Народной Республики»

(с изменениями), дополнив раздел XXI «Переходные положения» пунктами 17

и 18 следующего содержания:

«17. До официального опубликования результатов переписи населения

Луганской Народной Республики количество должностей нотариусов,

занимающихся частной практикой в нотариальных округах, образованных

на территории Луганской Народной Республики после 19.02.2022,

устанавливается Министерством юстиции Луганской Народной Республики

исходя из количества нотариусов, частная нотариальная деятельность которых

была зарегистрирована по соответствующему нотариальному округу

по состоянию на 19.02.2022.

18. Установить, что в целях обеспечения нотариальными услугами

населения, проживающего в нотариальных округах Луганской Народной

Республики, созданных на территориях, которые не были подконтрольны

органам государственной власти Луганской Народной Республики

до 19.02.2022, и заполнения вакансий нотариусов на данных территориях для

прохождения стажировки на должность нотариуса Луганской Народной

Республики в нотариальном округе, созданном на указанных территориях,

также допускаются лица:

 2

1) имеющие свидетельство о праве на занятие нотариальной

деятельностью, выданное Министерством юстиции Украины на их имя

до 18.05.2014, и по состоянию на 19.02.2022 работавшие государственным

нотариусом или зарегистрированные в качестве частного нотариуса

в соответствующем нотариальном округе;

2) прошедшие специальную проверку в органах государственной

безопасности Луганской Народной Республики в порядке, установленном

Министерством юстиции Луганской Народной Республики для лиц,

претендующих на должность нотариуса, при подаче ими документов

на квалификационный экзамен.

Срок стажировки таким лицам может быть сокращен в соответствии

с требованиями пункта 27.4 настоящего Положения, но не может быть менее

45 календарных дней.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов